4) Reibold a. a. O. p. 19.

Hört man die Klagen, welche in den Gravamina¹⁾ der deutschen Nation laut werden, sowie das Urteil, welches selbst vom römischen Stuhl her²⁾ über sie erging, so muß man glauben, daß auch schon gegen Ende des Mittelalters die drastische Schilderung zutraf, welche ein Italiener des 17. Jahrhunderts von den Antoniusbrüdern und ihresgleichen entworfen hat³⁾.

Indem sie die einmal gewonnene Stellung in der Gunst des Volkes behaupten wollten, sind sie der Versuchung erlegen, welche Mißgunst und Konkurrenz ihnen bereitete.

Bis zum Ausgang des Mittelalters haben sie das Glück gehabt, mit ihrem Sammelgeschäft allein zu stehen. Der Wett-

1) Vgl. Ranke, Deutsche Gesch. i. Ztalt. d. Ref. VI, 45.

2) Das *consilium de emendanda ecclesia* (1537), das Paul III. veranlaßte, redet von „abusus in quaestuariis S. Spiritus, S. Antonii aliisque huius generis, qui decipiunt rusticos et simplices eosque innumeris superstitionibus implicant: tollendos hos quaestuarios censemus“. (Reimbold p. 35). Bulle Gregors XIII. 1582: *Volumus, quod personae deputatae quaestorum nomen nullo modo gerant, sed simpliciter eleemosynarum collectores nuncupentur, et propter hanc operam eleemosynarum huiusmodi participes non sint, atque hoc munere citra ullum dolum et cum omni modestia fungantur, quodque ad stabula pro benedictionibus super animalia faciendis accedere easque sigillare . . . et reliquias, chartas, imagines, acus et alia his similia ad excitandas personas circumferre, indulgentias publicare, fideles ad eleemosynas sibi erogandas minis aut imprecationibus inducere aut tanquam debitas vel solitas seu aliqua arte, etiam praetextu dicendi orationem S. Antonii extorquere . . . nullo modo praesumant.* Cherubini, Bullar. Rom. II, 454 (bei Reimbold p. 33).

3) Polydorus Vergilius, *de inventoribus rerum* 1604 lib. VII. p. 595 (bei Reimb. p. 31 f.): *circumeuntes castella, pagos, villas ab hoc credulo rustico blandule poscunt et cupidissime accipiunt ovem, lanam, agnum, hoedum, ab illo gallinam et ova, ab alio porcellum vel pernas, ab alio caseum et linum, ab alio superstitione attonito tritici sextarium aut cadum vini vel olei lechytum. Ad haec aut sanctorum reliquias vel apostolicas tabellas seu quorundam antistitum chirographa . . . e pyxide depromunt illaque magna cum veneratione offerentibus osculanda porrigunt promittentes pro datis munusculis vitam cunctis caelestem . . . At ubi domum perveniunt, a suis magno plausu accipiuntur, perinde ut si terrae marisque superatis fortiter periculis spolia ampla atque bono modo parta reportarent. Ac veteratores isti ex omni hominum colluvie congregati per hunc modum totum Christianum orbem tam impune quam impudenter populantur, inter quos sunt Antoniani.* Über ihr Treiben in Dortrecht vgl. Th. Kolde, Joh. v. Staupitz und die deutsche Augustinerkongregation Gotha 1879 S. 73.